[image: ]
MOÇÃO Nº 106/2022

Assunto: Congratulações à banda e equipe organizadora da “Roda de Samba da Guadalajara”, realizada no dia 04 de setembro, conforme especifica.

Senhor Presidente,

		CONSIDERANDO que, nascido na antiga Praça Guadalajara, o projeto “Samba da Guadalajara” visa resgatar a cultura, originalmente brasileira, das rodas de samba em espaços públicos;

		CONSIDERANDO que seu principal objetivo é fortalecer a relação do indivíduo com a música e suas raízes culturais, proporcionando aos cidadãos momentos de alegria, lazer e entretenimento, através da arte e cultura de forma consciente, segura e satisfatória;

		CONSIDERANDO que, através de um repertório de já consagradas composições e rítmicas tradicionais da nossa cultura, que contribuíram na construção da música brasileira como o maracatu, o choro, o ijexá e o axé, o “Samba da Guadalajara” resgata o que temos de melhor na nossa música;

		CONSIDERANDO que no dia 04 de setembro, o projeto se apresentou na antiga Praça Guadalajara, hoje Praça Paulo Pires da Silveira (praça do fórum), em um evento que entregou ao público música de qualidade com segurança e entretenimento;

		CONSIDERANDO, por fim, que o “Samba da Guadalajara” tem se sedimentado em Itatiba e na região, contendo grande potencial para apresentações e eventos periódicos, sendo necessário enaltecer o trabalho desse grupo e garantir o apoio da sociedade civil e Poder Público;

APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, nos termos regimentais dessa casa de leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à banda e equipe organizadora da “Roda de Samba da Guadalajara”, realizada no dia 04 de setembro.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2022.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

MOÇÃO Nº         /2022

Assunto: Congratulações à banda e equipe organizadora da “Roda de Samba da Guadalajara”, realizada no dia 04 de setembro, conforme especifica.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________
image1.png
PROTOCOLO 6080/2022 - 05/09/2022 12:00